utilisée par le prophète Amos pour annoncer la ruine des tribus du Nord, parmi lesquelles Manassé et Éphraïm, fils de Joseph. Dans cette simple allusion, ainsi que dans 3 autres, Bernard emploie le verbe *compati*, et non le *pati* de la Vg.

passionis lac consolationis. Et de sponsae uberibus vel uberum lacte ista sufficiant.

III. *Distinctio triplicis unguenti*

4. Iam qualibus etiam unguentis eadem ubera redeo-
leant indicabo, si tamen vestris orationibus iuver, ut quod
inde mihi sentire datum est, detur et eloqui digne ad
audientium utilitatem. Alia sponsi, atque alia sponsae
5 unguenta sunt, quemadmodum et sua cuique ubera. Sed
de sponsi quo in loco tractandum sit, superius praefixum
est; nunc sponsae unguentis intendamus, idque attentius,
tamquam his quae Scriptura non mediocriter commen-
davit, ita ut ea pronuntiaverit non simpliciter bona, sed
10 optima. Et pono diversas species unguentorum, quo ex
pluribus ea, quae potissimum sponsae uberibus congruant,
eligamus. Est unguentum contritionis, et est unguentum
devotionis, est et pietatis. Primum pungitivum, dolorem
faciens; secundum temperativum, dolorem leniens; tertium
15 sanativum, etiam morbum expellens. Nunc de singulis
latius disseramus.

IV. *De prima unguenti specie, ubi et novitios alloquitur*

5. Est ergo unguentum, quod sibi conficit anima multis
irretita criminibus, si, cum incipit *cogitare vias suas*^a, col-
ligat, congerat, conteratque in mortariolo conscientiae
multas ac varias species peccatorum suorum, et intra aes-

5. a. Ps. 118, 59 ≠

1. Cf. *SCI* 9, 6, l. 11-14.

2. «Unguentum contritionis, devotionis, pietatis», «le parfum de la contrition, de la ferveur, de la compassion»: cf. GULL. DE S.-TH., *Brevis commentatio*, 9 (PL 184, 415 A).

lait de l'exhortation, tandis que celui de la compassion donne le lait de la consolation. Cela suffit à propos des seins de l'épouse et de leur lait.

III. *Distinction entre trois espèces de parfum*

4. Maintenant, je vais vous montrer aussi quels parfums exhalent ces seins, si toutefois je suis aidé par votre prière. Grâce à elle, il pourra m'être donné de formuler dignement, au profit de mes auditeurs, ce qu'il m'a été donné de percevoir à ce sujet. Autres sont les parfums de l'Époux, autres ceux de l'épouse, tout comme leurs seins. Mais, pour ce qui est de l'Époux, nous avons déjà établi plus haut¹ en quel lieu il conviendra d'en parler. Pour le moment, appliquons-nous aux parfums de l'épouse, et cela avec une attention d'autant plus soutenue que l'Écriture leur a décerné une louange hors du commun. Car elle les a déclarés non pas simplement: "exquis", mais: «les plus exquis». Je vais distinguer diverses espèces de parfums, afin que nous puissions choisir entre plusieurs ceux qui conviennent le mieux aux seins de l'épouse. Il y a le parfum de la contrition, celui de la ferveur et celui de la compassion². Le premier est âcre: il provoque la douleur; le deuxième est lénitif: il adoucit la douleur; le troisième est curatif: il chasse même la maladie. Examinons maintenant chacun d'eux plus en détail.

IV. *La première espèce de parfum. Encouragements aux novices*

5. Il y a donc un parfum que l'âme, enserrée dans les filets de nombreuses fautes, compose pour elle-même, lorsqu'elle commence «à réfléchir sur sa conduite^a». Elle recueille, entasse et broie dans le mortier de sa conscience ses nombreuses et diverses espèces de péchés. Puis elle

5 tuantis pectoris ollam simul omnia coquat igne quodam
 paenitentiae et doloris, ut possit dicere cum Propheta :
Concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exar-
descet ignis^b. Ecce, hoc est unum unguentum, quo anima
 peccatrix suae conversionis primordia condire debet, pla-
 51 10 gisque suis recentibus adhibere : primum namque *sacri-*
ficium Deo, spiritus contribulatus^c. Quamdiu ergo non
 habet, tamquam *pauper et inops*^d, unde sibi melius ac
 pretiosius componat unguentum, non negligat parare
 interim istud, licet de vilibus speciebus, quia *cor contritum*
 15 *et humiliatum Deus non despiciet*^e. Tanto autem minus
 vile divinis apparebit conspectibus, quanto plus sibi illa
 viluerit in recordatione peccatorum suorum.

6. Tamen si illo visibili, quo visibiliter uncti a pecca-
 trice corporei pedes Dei referuntur in Evangelio, invisibile
 hoc et spirituale fuisse dicimus figuratum, non omnino
 vile reputare poterimus. Quid enim de illo legitur? *Et*
 5 *domus*, inquit, *impleta est ex odore unguenti*^a. Peccatricis
 manibus distillabatur^b, et extremis membris corporis, id
 est pedibus, fundebatur; et tamen non usque adeo
 contemptibile aut vile fuit, quin totam domum vis aro-
 matum et suavitas repletet odoris. Quod si attendamus
 10 quanta in unius peccatoris conversione fragrantia resper-
 gatur Ecclesia, et quantis fiat *odor vitae ad vitam*^c quivis
 paenitens, si publice perfecteque paeniteat, profecto et
 de hoc aeque indubitanter pronuntiabimus, quia *domus*
impleta est ex odore unguenti. Denique et supernas bea-
 15 torum mansiones attingit paenitentiae odor, ita ut, teste

les fait en quelque sorte brûler tous ensemble, au feu
 du repentir et de la douleur, dans la marmite de son
 cœur embrasé. Ainsi peut-elle dire avec le Prophète :
 « Mon cœur s'est échauffé en moi-même, et dans ma
 méditation le feu va s'allumer^b. » Tel est donc l'unique
 parfum dont l'âme pécheresse doit épicer les prémices
 de sa conversion, et qu'elle doit répandre sur ses plaies
 encore récentes. Car le premier « sacrifice que nous devons
 offrir à Dieu est celui d'un esprit brisé^c ». Tant qu'elle
 n'a pas, « dans sa pauvreté et son dénuement^d », de quoi
 se composer un parfum meilleur et plus précieux, elle
 ne peut, en attendant, négliger d'apprêter celui-ci, même
 s'il se fait avec des essences viles. En effet, « Dieu ne
 méprisera point un cœur broyé et humilié^e ». Au contraire,
 pour Dieu ce parfum sera d'autant moins vil que l'âme
 se sera avilie davantage à ses propres yeux en se sou-
 venant de ses péchés.

6. Cependant, si ce parfum invisible et spirituel a été
 figuré par le parfum visible que, selon l'Évangile, la péche-
 resse répandit visiblement sur les pieds corporels de Dieu,
 nous ne pourrions l'estimer tout à fait vil. En effet, que
 lisons-nous au sujet du parfum visible? « Et la maison,
 dit-il, fut remplie de la senteur du parfum^{a1}. » Il coulait
 des mains^b de la pécheresse et tombait sur les extré-
 mités du corps, c'est-à-dire sur les pieds. Pourtant il ne
 fut pas si méprisable ou si vil que l'intense et douce
 senteur des aromates ne pût remplir toute la maison.
 Considérons en effet la profusion de parfum dont l'Église
 est embaumée par la conversion d'un seul pécheur. Tout
 pécheur qui se repent sincèrement et publiquement
 devient pour beaucoup « une odeur de vie conduisant à
 la vie^c ». Sans aucun doute, nous pourrions dire de ce
 parfum aussi que « la maison a été remplie de sa senteur ». Car enfin, le parfum du repentir pénètre jusqu'aux célestes
 demeures des bienheureux, si bien que, selon le témoi-

b. Ps. 38, 4 c. Ps. 50, 19 d. Ps. 73, 21 e. Ps. 50, 19 ≠

6. a. Jn 12, 3 b. Cf. Cant. 5, 5 c. II Cor. 2, 16 ≠

1. Bernard identifie ici Marie, sœur de Marthe et de Lazare, avec la pécheresse de Lc 7, 38. Cf. aussi *Brevis commentatio*, 9 (PL 184, 415 B).

ipsa Veritate, magnum *gaudium sit inter angelos Dei super uno peccatore paenitentiam agente*^d. Gaudete paenitentes, *pusillanimes confortamini*^e. Vobis dico, quos nuper conversos de saeculo, et a viis vestris pravis recedentes^f, exceptit
 20 mox amaritudo et confusio animi paenitentis, ac velut recentium adhuc vulnere dolor nimis excruciat atque perturbat. Securae *manus vestrae distillent myrrbae*^g amaritudinem in salubrem hanc unctionem, quia *cor contritum et humiliatum Deus non despiciet*^h. Non est omnino spernenda nec vilis aestimanda huiuscemodi unctio, cuius
 25 odor non solum homines provocat ad correctionem, sed et angelos ad exultationem invitat.

V. De secunda specie unguenti

7. Sed est unguentum tanto isto profecto pretiosius, quanto de melioribus compositum speciebus. Huius siquidem species ne longe quaerantur, penes nos et absque difficultate reperimus, ac de nostris hortulis talium per
 5 facile copiam tollimus, quotiescumque necessitas poscit. Quis enim non satis de proprio, cum vult, ad manum habet iniquitates et peccata, si non dissimulat? Hae autem sunt, sicut recognoscitis, species unguenti primi, quod iam descripsimus. At vero secundi huius aromata terra nostra
 10 nequaquam profert, sed *procul et de ultimis finibus*^a ea nobis conquiritur. Nempe *omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum*^b. Fit enim unguentum istud de divinis collatis humano generi beneficiis. Felix qui ipsa sibi studiose col-

d. Lc 15, 10 ≠ e. Is. 35, 4 ≠ f. Cf. Éz. 33, 11 g. Cant. 5, 5 ≠ h. Ps. 50, 19 ≠
 7. a. Prov. 31, 10 b. Jac. 1, 17

1. «De nostris hortulis», «de nos petits jardins»: le petit jardin est

gnage de la Vérité elle-même, il y a une grande «joie parmi les anges de Dieu pour un seul pécheur qui se repent^d». Réjouissez-vous, vous qui vous repentez; «âmes faibles, reprenez courage^e!» Je m'adresse à vous qui venez d'entrer au monastère et de quitter vos voies mauvaises^f. Vous avez rencontré aussitôt l'amertume et la confusion d'un cœur repentant. Une douleur trop vive, comme de blessures toutes récentes, vous torture et vous trouble. «Que vos mains distillent avec assurance la myrrhe^g» amère en vue de l'onguent salutaire; car «Dieu ne méprisera point un cœur broyé et humilié^h». Il ne faut pas du tout dédaigner ni estimer vil cet onguent, dont la senteur non seulement engage les hommes à s'amender, mais invite aussi les anges à se réjouir.

V. La deuxième espèce de parfum

7. Mais il y a un autre parfum, d'autant plus précieux qu'il est composé d'essences plus nobles. Car les essences du premier ne sont pas à chercher au loin; nous les trouvons chez nous et sans peine, et nous en récoltons aisément une brassée dans nos petits jardins¹, toutes les fois que le besoin l'exige. Qui en effet ne trouve à portée de la main chez lui, quand il veut, assez d'iniquités et de péchés, s'il ne les escamote pas? Telles sont, vous le reconnaissez bien, les essences du premier parfum, que nous avons déjà décrit. Par contre, notre terre ne produit point les aromates du second; mais nous cherchons à nous les procurer «au loin, dans les contrées les plus reculées^a». Oui, «tout don excellent, tout don parfait vient d'en haut et descend du Père des lumières^b.» En effet, ce parfum se compose des bienfaits que Dieu accorde au genre humain. Heureux celui qui s'applique

le symbole de l'âme et de la vie intérieure. Cf. *Cant.* 4, 12: «Mon épouse est un jardin fermé.»

15 ligere, et ante mentis suae oculos digna cum gratiarum
 actione reducere curat! Profecto cum fuerint in vasculo
 pectoris pistillo crebrae meditationis contusa atque contrita,
 deindeque igne sancti desiderii simul decocta omnia, et
 demum *impinguata oleo laetitiae*^c, erit unctio longe pre-
 20 tiosior excellentiorque priore. Sufficit ad probandum eius
 testimonium qui ait : *Sacrificium laudis honorificabit me*^d.
 Nec dubium quin excitet ad laudandum beneficiorum
 recordatio.

8. Porro cum Scriptura hoc solum testetur de illo alio,
 quia nequaquam despicitur, liquet amplius esse com-
 mendatum quod et honorificat. Denique illud pedibus
 apponitur, hoc capiti. Si enim in Christo caput ad divi-
 5 nitatem referendum est, dicente Paulo : *Caput Christi*
Deus^a, procul dubio caput ungit^b qui gratias agit, quoniam
 Deum tangit, non hominem. Non quia non sit homo qui
 Deus est : siquidem Deus et homo unus est Christus ; sed
 quia omne bonum a Deo, non ab homine est, etiam
 10 ipsum quod per hominem ministratur. Profecto enim *spi-*
ritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam^c. Prop-
 terea et *maledictus qui spem suam ponit in homine*^d,
 quoniam etsi spes nostra tota merito pendet ex homine
 Deo, non tamen quia homo, sed quia Deus est. Itaque
 15 illud pedibus, hoc capiti exhibetur, quoniam et humiliatio
 contriti cordis^e humiliationi congruit carnis, et maiestatem